

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 31/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam năm 2019 và những năm tiếp theo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018 và các văn bản chi tiết thi hành Luật với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức pháp luật và trách nhiệm xây dựng Cảnh sát biển Việt Nam cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; tương xứng với vị trí, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của Cảnh sát biển Việt Nam trong tình hình mới, nhất là tại địa bàn các huyện, các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018 cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, công chức pháp chế

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

2. Biên soạn, in ấn, phát hành các loại tài liệu tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018 và các văn bản chi tiết thi hành Luật (đề cương giới thiệu Luật, sổ tay Hỏi – đáp, tờ gấp Hỏi – đáp, đĩa CD...)

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

3. Thông tin, tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018 và các văn bản chi tiết thi hành Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Báo Tây Ninh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

4. Thông tin, tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018 và các văn bản chi tiết thi hành Luật thông qua các hình thức như: Treo băng - rôn, pa - nô, áp - phích, khẩu hiệu; xe loa; lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

5. Tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam năm 2018 và các văn bản chi tiết thi hành Luật thông qua các hình thức như: Tuyên truyền miệng tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật; phát hành Nội san, Tờ tin tuyên truyền pháp luật; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trên mạng xã hội...

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam được thực hiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng và năm về Sở Tư pháp trước ngày 15/05 hàng năm (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 15/11 hàng năm (đối với báo cáo năm) lồng ghép vào báo cáo kết quả công tác phổ

biển, giáo dục pháp luật đề Sở Tư pháp tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về Bộ Quốc phòng và Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận: 

- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CTXH;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

60

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

